
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 65, terça-feira, 2 de maio de 2023. Página | 4

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 030/2023, de 02 de maio de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o
art. 38 da Resolução CONSU nº 42/2020, RESOLVE:

Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a
Distância e Tecnologia, a Comissão de Acompanhamento do Plano
Individual de Trabalho - PIT, e do Relatório Individual de Trabalho - RIT
da UAEADTec, composta pelos seguintes membros:

Nome SIAPE Função

Júlia Maria Raposo Gonçalves de
Melo Larré

1884955 Presidente

Lilian Oliveira Ramires 1757858 Membro Titular

Rodrigo Gayger Amaro 1803571 Membro Titular

Wellington Moreira da Silva 1181350 Membro Titular

Maria Danielle Rodrigues Marques 1984781 Membro Suplente

Art. 2º Portaria Complementar à de nº 30/2021 e 38/2021 -
DGA/UAEADTec.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO
Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec

DECISO

PORTARIA No 10/2023 - DECISO, de 28 de abril de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE no 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

Resolve:

RETIFICAR a Portaria no 04/2023, datada de 16 de fevereiro de 2023,
publicada no Boletim de Serviço no 24/2023, a qual designou a Banca
Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor
Efetivo da UFRPE, regido pelo Edital no 47/2022, nos seguintes termos:
Onde se lê:
[...]
“Banca de Avaliação da Prova Escrita”,
Leia-se:
“Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para
Provimento de Cargo de Professor do Magistério Superior”.

Permanecendo os demais termos inalterados.

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva
Diretor do Departamento de Ciências Sociais

DECISO - UFRPE

DGA/UAST

PORTARIA Nº 018/2023 de 24 de abril de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve autorizar a Participação
em Atividade Profissional Remunerada - Docente (DE) da professora
ELEONORA ARAÚJO BARBOSA, com vigência de 03/2023 e
01/04/2024, nos termos do Art. 21 da Lei nº 12.772/2013 e Resolução
CONSU/UFRPE nº 037/2020, conforme Decisão N° 73/2023, do Conselho
Técnico Administrativo da Unidade Acadêmica de Serra Talhada, constante
no processo 23082.005753/2023-49.

PORTARIA Nº 019/2023 de 24 de abril de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve autorizar a Participação
em Atividade Profissional Remunerada - Docente (DE) da professora
FLAVIA CRISTIANE VIEIRA DA SILVA, com vigência de 09/2018 e
04/2019, nos termos do Art. 21 da Lei nº 12.772/2013 e Resolução
CONSU/UFRPE nº 037/2020, conforme Decisão N° 196/2023, do
Conselho Técnico Administrativo da Unidade Acadêmica de Serra Talhada,
constante no processo 23082.014068/2020-74.

PORTARIA Nº 020/2023 de 24 de fevereiro de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve autorizar o afastamento
do professor THIAGO MUNIZ DE SOUZA, para participar do 46ª Reunião
Anual da Sociedade Brasileira de Química, na cidade de Águas de Lindóia
(SP), no período de 29 de maio a 2 de junho de 2023, conforme processo
23082.008095/2023-47.

PORTARIA Nº 021/2023 de 24 de fevereiro de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve autorizar o afastamento
da professora ELISIANE ALBA, para XX SIMPÓSIO BRASILEIRO DE
SENSORIAMENTO REMOTO, na cidade de Florianópolis (SC), no
período de 01 a 06 de abril de 2023, conforme processo
23082.004943/2023-49.

Profª Drª Ellen Karine Diniz Viégas
Direção Geral e Acadêmica

UAST/UFRPE

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


